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ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ПОНИЖЕННЫХ НАЛОГОВЫХ СТАВКАХ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ 

ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДЛЕЖАЩЕГО ЗАЧИСЛЕНИЮ В ОБЛАСТНОЙ 
БЮДЖЕТ, ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ» 

Статья 1 

Внести в Закон Иркутской области от 12 июля 201.0 года 
№ 60-03 «О пониженных налоговых ставках налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2; 2013, № 55, т. 2; 2014, № 6; 
2016, № 33, т. 1, № 43) следующие изменения: 

1) статью 2 после - слов «13,5 процента» дополнить словами 
«(12,5 процента в 2017 - 2020 годах)»; 

л 

2) статью 2 изложить в следующей редакции: 
«Статья 22 

Установить следующие размеры пониженных налоговых ставок налога 
на прибыль для предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 статьи 25.9 
Налогового кодекса Российской Федерации организаций - участников 
региональных инвестиционных проектов, включенных в реестр участников 
региональных инвестиционных проектов: 

1) 0 процентов в течение первых пяти налоговых периодов начиная с 
налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового учета 
была получена первая прибыль от реализации товаров, произведенных в 
результате реализации регионального инвестиционного проекта; 

2) 10 процентов в течение следующих пяти налоговых периодов по 
истечении периодов, указанных в пункте 1 настоящей статьи.»; 

3) дополнить статьей 25 следующего содержания: 
«Статья 25 

1. Установить следующие размеры пониженных налоговых ставок 
налога на прибыль для организаций, заключивших с Иркутской областью (без 
участия Российской Федерации) специальные инвестиционные контракты, в 
порядке, установленном Правительством Иркутской области: 



1) 16,5 процента в течение налогового периода, в котором в 
соответствии с заключенным специальным инвестиционным контрактом 
устанавливается обязательство организации осуществить инвестиции в 
размере более 50 миллионов рублей и свыше 10 процентов от общей 
остаточной стоимости основных средств при условии, если отношение 
исчисленной налоговой базы по налогу на прибыль за каждый отчетный 
(налоговый) период к исчисленной налоговой базе по налогу на прибыль за 
соответствующий отчетный (налоговый) период предыдущего года превысило 
93 процента (98 процентов начиная с 2021 года); 

2) 15,5 процента в течение налогового периода, в котором в 
соответствии с заключенным специальным инвестиционным контрактом 
устанавливается обязательство организации осуществить инвестиции в 
размере более 250 миллионов рублей и свыше 15 процентов от общей 
остаточной стоимости основных средств при условии, если отношение 
исчисленной налоговой базы по налогу на прибыль за каждый отчетный 
(налоговый) период к исчисленной налоговой базе по налогу на прибыль за 
соответствующий отчетный (налоговый) период предыдущего года превысило 
99 процентов (104 процента начиная с 2021 года); 

3) 14,5 процента в течение налогового периода, в котором в 
соответствии с заключенным специальным инвестиционным контрактом 
устанавливается обязательство организации осуществить инвестиции в 
размере более 500 миллионов рублей и свыше 20 процентов от общей 
остаточной стоимости основных средств при условии, если отношение 
исчисленной налоговой базы по налогу на прибыль за каждый отчетный 
(налоговый) период к исчисленной налоговой базе по налогу на прибыль за 
соответствующий отчетный (налоговый) период предыдущего года превысило 
111 процентов (118 процентов начиная с 2021 года); 

4) 13,5 процента в течение налогового периода, в котором в 
соответствии с заключенным специальным инвестиционным контрактом 
устанавливается обязательство организации осуществить инвестиции в 
размере более 2 миллиардов рублей и свыше 30 процентов от общей 
остаточной стоимости основных средств при условии, если отношение 
исчисленной налоговой базы по налогу на прибыль за каждый отчетный 
(налоговый) период к исчисленной налоговой базе по налогу на прибыль за 
соответствующий отчетный (налоговый) период предыдущего года превысило 
126 процентов (133 процента начиная с 2021 года); 

5) 12,5 процента в течение налогового периода, в котором в 
соответствии с заключенным специальным инвестиционным контрактом 
устанавливается обязательство организации осуществить инвестиции в 
размере более 4 миллиардов рублей и свыше 40 процентов от общей 
остаточной стоимости основных средств при условии, если отношение 
исчисленной налоговой базы по налогу на прибыль за каждый отчетный 
(налоговый) период к исчисленной налоговой базе по налогу на прибыль за 
соответствующий отчетный (налоговый) период предыдущего года превысило 
136 процентов. 



2. В целях настоящей статьи не признается инвестициями имущество, 
принятое организацией на учет в качестве основных средств в результате: 

1) реорганизации или ликвидации юридических лиц; 
2) передачи, включая приобретение, имущества между лицами, 

признаваемыми в соответствии с положениями пункта 2 статьи 105.1 
Налогового кодекса Российской Федерации взаимозависимыми. 

3. Для организаций, имеющих обособленные подразделения, 
находящиеся на территории Иркутской области, прирост налоговой базы по 
налогу на прибыль рассчитывается без учета прироста налоговой базы по 
налогу на прибыль обособленных подразделений, расположенных за 
пределами территории Иркутской области. 

Для обособленных подразделений, находящихся на территории 
Иркутской области, головные организации которых расположены за 
пределами территории Иркутской области, прирост налоговой базы по налогу 
на прибыль определяется только в доле, приходящейся на данное 
обособленное подразделение. 

Для вновь созданных организаций или организаций, получивших в 
отчетном (налоговом) периоде убыток, условия, установленные частью 1 
настоящей статьи к отношению исчисленной налоговой базы по налогу на 
прибыль за каждый отчетный (налоговый) период к исчисленной налоговой 
базе по налогу на прибыль за соответствующий отчетный (налоговый) период 
предыдущего года, не применяются в течение налогового периода, в котором 
организация была создана или следующего за налоговым периодом, в котором 
организация получила убыток соответственно. 

4. Пониженные налоговые ставки налога на прибыль, предусмотренные 
частью 1 настоящей статьи, применяются организациями при следующих 
условиях: 

1) ведение раздельного бухгалтерского учета объектов основных 
средств, доходов (расходов), полученных (понесенных) от деятельности, 
осуществляемой в рамках реализации специального инвестиционного 
контракта, и доходов (расходов), полученных (понесенных) при 
осуществлении иной деятельности; 

2) отсутствие задолженности по налогам, сборам, пеням и штрафам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, установленный срок 
уплаты которых истек, на 1 апреля, 1 июля, 1 октября отчетного периода, а 
также на 1 января налогового периода, следующего за налоговым периодом, за 
который налогоплательщик желает использовать пониженную налоговую 
ставку; 

3) налогоплательщик не находится в процессе ликвидации или 
реорганизации, за исключением случаев, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, а также если в отношении него не возбуждено 
производство по делу о банкротстве в соответствии с законодательством 
Российской Федерации на конец каждого налогового (отчетного) периода, за 
который налогоплательщик желает использовать пониженную налоговую 
ставку. 



5. Пониженные налоговые ставки налога на прибыль, предусмотренные 

частью 1 настоящей статьи, не применяются организациями, являющимися 
участниками консолидированных групп налогоплательщиков.»; 

4) в статье 3: 
в части 1: 
абзац первый признать утратившим силу; 
пункт 1 признать утратившим силу; 
в пункте 2 слова «15,5 процента» заменить словами «16,5 процента»; 
в пункте 3 слова «14,5 процента» заменить словами «15,5 процента в 

2019 году (16,5 процента в 2020 году)»; 
в пункте 4 слова «13,5 процента» заменить словами «14,5 процента в 

2019 году (15,5 процента в 2020 году, 16,5 процента в 2021 году)»; 
часть 2 признать утратившей силу; 
5) в статье З1: 
в части 1: 

абзац первый признать утратившим силу; 
пункт 1 признать утратившим силу; 

в пункте 2 слова «15,5 процента» заменить словами «16,5 процента»; 
в пункте 3 слова «14 процентов» заменить словами «15 процентов в 

2019 году (16 процентов в 2020 году)»; 

в пункте 4 слова «13,5 процента» заменить словами «14,5 процента в 
2019 году (15,5 процента в 2020 году, 16,5 процента в 2021 году)»; 

часть 2 признать утратившей силу; 
6) в статье З2: 

в части 1: 
абзац первый признать утратившим силу; 
пункт 1 признать утратившим силу; 

в пункте 2 слова «15,5 процента» заменить словами «16,5 процента»; 
в пункте 3 слова «14 процентов» заменить словами «15 процентов в 

2019 году (16 процентов в 2020 году)»; 

в пункте 4 слова «13,5 процента» заменить словами «14,5 процента в 
2019 году (15,5 процента в 2020 году, 16,5 процента в 2021 году)»; 

часть 2 признать утратившей силу; 
7) статью З3 признать утратившей силу; 

8) приложение признать утратившим силу. 

Статья 2 

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца после дня его официального опубликования, 
за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены 
иные сроки вступления в силу. 

2. Абзацы третий, восьмой пункта 4, абзацы третий, восьмой пункта 5, 

абзацы третий, восьмой пункта 6, пункты 7, 8 статьи 1 настоящего Закона 
вступают в силу с 1 января 2022 года. 



3. Действие положений статьи 2 Закона Иркутской области от 
12 июля 2010 года № 60-03 «О пониженных налоговых ставках налога на 
прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, для 
отдельных категорий налогоплательщиков» (далее - Закон Иркутской области 
№ 60-03) (в редакции настоящего Закона) распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года. 

4. Пункт 2 части 1 статьи 3, пункт 2 части 1 статьи З1, пункт 2 части 1 
статьи 3 Закона Иркутской области № 60-03 (в редакции настоящего Закона) 
действуют до 1 января 2020 года. 

5. Пункт 5 части 1 статьи 25, пункт 3 части 1 статьи 3, пункт 3 части 1 
статьи З1, пункт 3 части 1 статьи З2 Закона Иркутской области № 60-03 (в 
редакции настоящего Закона) действуют до 1 января 2021 года. 

6. Пункт 4 части 1 статьи 3, пункт 4 части 1 статьи З1, пункт 4 части 1 
статьи З2 Закона Иркутской области № 60-03 (в редакции настоящего Закона) 
действуют до 1 января 2022 года. 

Губернатор 
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г. Иркутск 
« » 
№ 

2018 года 


